

Total No. of Pages : 06

Roll No.

MAPS-04
Indian Politics-I
(भारतीय राजनीति-I)
M. A. Political Science (MAPS-10/16)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

S-246

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. 'Kautilya's Arthashastra is compared to Machiavelli's The Prince both in importance and contribution to the art and science of state administration and governance'. Elaborate this statement.

“कौटिल्य के अर्थशास्त्र की तुलना मैक्यवेली की दि प्रिंस से की जाती है, अपने महत्व में भी और राज्य के प्रशासन और शासन में योगदान के लिए भी।” इस कथन को विस्तार से समझाइए।

2. What are the religious-political views of Dayanand ? What was his aim in establishing Aryasamaj ?

दयानन्द के धार्मिक-राजनीतिक विचार क्या हैं ? आर्य समाज को प्रस्थापित करने में उनका उद्देश्य क्या था ?

3. What is the nature of Indian nationalism ? Is it akin to India's religion and culture ?

भारतीय राष्ट्रवाद की प्रकृति क्या है ? क्या यह भारत के धर्म और संस्कृति के सदृश है ?

S-246

(3)

4. 'Sir Syed believed that education was the pre-condition to play political role by Muslims in Indian politics. Explain this statement.
5. Discuss Gokhale's liberal views in the context or early Indian politics ?
प्रारम्भिक भारतीय राजनीति के सन्दर्भ में गोखले के उदारवादी विचार क्या थे ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. In short comment on Manusmriti, Kamashastra and Arthashastra.
संक्षेप में 'मनुस्मृति', 'कामशास्त्र' और 'अर्थशास्त्र' पर राय व्यक्त कीजिए।
2. What was the difference between Moderate and Extremist leaders of the national movement with

S-246

P.T.O.

(4)

reference to Gokhale, Ranade, Lala Lajpat Rai and Bal Gangadhar Tilak.

गोखले, रानाडे, लाला लाजपत राय और बाल गंगाधर तिलक के संदर्भ में राष्ट्रीय आन्दोलन के मर्यादित (उदारवादी) और चरमपंथी नेताओं में अन्तर क्या था ?

3. 'If Mohammad Iqbal was the ideologist of Muslim nationalism, Mohammad Ali Jinnah was its executer'. Do you agree ? Explain with arguments.

“यदि मोहम्मद इक़बाल मुस्लिम राष्ट्रवाद के सिद्धान्तकार थे, तो मोहम्मद अली जिन्नाह इसके संपादनकर्ता (व्यवहारिक रूप देने वाले) थे। क्या आप सहमत हैं ? तर्कों के साथ समझाइये।

4. What were the views of Damodar Savarkar on Hindu nationalism ?
हिन्दु राष्ट्रवाद पर दामोदर सावरकर के विचार क्या थे ?
5. Jawaharlal Nehru was the champion of the socialist ideas in India before Independence but after Independence, he stressed over socialistic pattern of the society'. Why ? Explain in terms of realism.

S-246

(5)

‘जवाहरलाल नेहरू स्वाधीनता से पहले समाजवादी विचारधारा के संघर्षकर्ता थे, लेकिन स्वाधीनता के बाद उन्होंने समाजवादी ढंग के समाज पर जोर दिया।’
क्यों ? यथार्थवाद के संदर्भ में समझाइये।

6. ‘Mahatma Gandhi was more Internationalist than nationalist’—Explain this statement.

‘महात्मा गाँधी राष्ट्रवादी से अधिक अन्तर्राष्ट्रीय थे’—
इस कथन को समझाइये।

7. Write in short a note on Ram Manohar Lohia’s socialist thoughts.

राममनोहर लोहिया, समाजवादी चिन्तन पर संक्षेप में एक टिप्पणी लिखें।

8. Discuss Tagore’s thoughts on India’s freedom struggle.

भारत के स्वतंत्रता संघर्ष पर टैगोर के विचारों की चर्चा कीजिये।